Rossel de Châlons approuve l’accord et promet de l’observer sans préjudice pour les droits et la juridiction de
l’évêque et de l’Église et du chapitre de Mende durant un an.

A. orig. perdu.

B. Copie dans le cahier n°1 (2nde moitié du XIIIe s. ?), Arch. dép. Loz. G 29, fol. 3v.

12. Copie grossière du monogramme de Louis VII, F G.

457

Pièces justificatives

C. Copie au dos d’un résumé argumentatif  sur rouleau (v. 1300), Arch. dép. Loz. G 25. C’. Copie au dos d’un ré-
sumé argumentatif  sur rouleau (v. 1300), Arch. nat. J 341, n°6. C’’. Copie au dos d’un résumé argumentatif
sur rouleau (v. 1300), Arch. dép. Loz. G 742.

D. Copie, registre (XIVe s.), Arch. dép. Loz. G 1446, dit « Livre de saint Privat », fol. 36v-37.

In nomine Domini nostri, anno incarnationis ejusdem millesimo ducentesimo XXo VIIo,

IIIIo idus septembris. 
Notum sit omnibus hanc scripturam audientibus quod nos, Stephanus1, Dei gratia Mima-

tensis episcopus, cum voluntate et consensu expresso capituli ejusdem, propter negotium Jhesu
Christi et bone pacis promovende efficaciter inducti, concedimus et donamus vobis, domino Ros-

sello2 de Chaalo3, nomine karissimi domini nostri L[udovici], illustris regis Francie4, medietatem
totius compensi pacis nostre dyocesis et medietatem pene novem librarum que ab hiis qui per5

XL dies in excommunicatione perstiterint, secundum edictum quod statuimus, exigetur6 et medie-
tatem penarum sive exactionum sive captionum rerum7 mobilium8 et semoventium seu persona-

rum que ab effractoribus pacis, stratarum9 violatoribus10, indebitorum pedagiorum11 exactoribus,
secundum pacis statuta12 et juris pacis13 observentiam, haberi potuerunt14 et extorqueri. Preterea

concedimus vobis ut medietatem pedagii15 a domino rege predicto et a nobis constituti percipere
valeatis, nisi illud idem16 dominus rex alii duxerit concedendum17. 

Hec autem omnia suprascripta vobis concedimus percipienda, sub hoc18 videlicet pacto19

quod vos, bona fide et sine omni diminutione jurium et regalium et totius jurisdictionis nostre et

ecclesie atque capituli Mimatensis, que nobis integra20 reservamus, pacem in episcopatu reformari

1. Prénom omis dans C’ ; initiale seulement C’’ B.
2. Rocello D.
3. Nom de la ville omis dans C’ (un espace blanc est laissé à la place). Chalo C’’ D.
4. Francorum D. Les autres copies ne développe pas forcément l’abréviation Franc’.
5. propter C C’’ D.
6. exigeretur B.
7. Omis. Un espace blanc est laissé à la place D.
8. Ajout de « et immobilium » D.
9. fractorum C C’ C’’ D.
10. malatoribus B.
11. pedegiorum B ; podagiorum C C’ C’’.
12. statum C C’ C’’ D
13. pacis C C’ C’’ D.
14. Poterunt B C’ C’’.
15. Pedatgii D.
16. Quod D.
17. Credumdum B.
18. Hec C’’ D. 
19. Pacta D.
20. Integram D.
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faciatis et reformatam1 pro juribus nostris2 observari et3 contra pacis effractores, et4 specialiter

contra nostros et ecclesie atque capituli Mimatensis injuriatores, ad requisitionem nostram, nos fi -
deliter adjuvetis5 atque generaliter paci et deffentioni totius episcopatus bona fide insistatis6.

Hoc7 autem fieri volumus manifestum quod, preter8 predictas perceptiones et alias, si quas
de voluntate nostra nos vobis placuerit elargiri9, propter predictas nobis conventiones observan-

das, veniendo, stando, equitando vel redeundo nos vel nostri in aliquo vobis vel vestris10 providere
non tenemur neque, si aliqua emissa fuerint, emendare sed11, secundum quod suprascriptum12 est,

dictis penarum perceptionibus et aliis malestorum13 extorsionibus vos et vestros volumus esse
contentos. 

Si autem contra effractores pacis vel pedagiorum indebitorum exactores nos, sine requisi-
tione et presencia vestra et hominum14 vestrorum, insultum quandocumque15 fecerimus, si quod16

preter expensas et depertitorum emendas inde consequuti17 fuerimus, illud vobis bona fide com-
municabimus ex hoc pacto, castris  et aliis  possessionibus immobilibus exceptatis ;  quod18 si  a

parte vestra evenerit, nobis similiter a vobis et vestris19 paciscimur20 communicandum21. Que om-
nia, etiam si personam nostram vel vestram abesse contingeret22 inter eos qui nomine nostro vel

vestro presentes essent, volumus obtinere, eo preterea23 intellecto quod, si nos, sine vobis et ves-
tris, vel vos sine nobis et nostris, contra inimicos fidei et domini regis suprascripti quandocumque

equitaremus vel dampnificaremus, in aliquo de eo ad nullam communionem inter nos intende-
mus. 

Has autem omnes conventiones inter  nos24 et  vos conventas firmiter  et promissas sine
omni, ut dictum est, lesione, diminutione totius dominationis et jurisdictionis episcopalis et eccle -

1. Reformatis D.
2. Nostris juribus B C’ C’’ D.
3. Omis B’.
4. Omis D.
5. adjuvans C C’ C’’ D.
6. insistens C C’ C’’ D.
7. hec C C’’ D.
8. propter D.
9. Comprendre nobis placuerit vobis elargiri.
10. alteri D.
11. si D.
12. scriptum C C’’ D.
13. maledictorum D.
14. Bonorum D.
15. Quemcumque D.
16. quid C ; quis C’ C’’ D.
17. Consecuti C C’ C’’. 
18. et intercalé C. 
19. et vestris omis C’.
20. Pasciscimur B ; parciscimur D.
21. Communicando D. 
22. Contigerit C C’ C’’ D.
23. Predicto D.
24. Omis B’.
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sie atque capituli Mimatensis, vobis a Pascha proxime1 ventura2 ad annum continuum nos vobis

promitimus observare ita quod, si tunc secundum easdem vel alias pactiones3 inter nos et vos
conveniendas4 non duxerimus5 innovare, vos et nos ab hiis omnibus tunc6 erimus liberati et abso-

luti7.
Nos itaque Rossallus8 supradictus, nomine domini regis Francie in Aniciensi9 dyocesi pro-

curantes pacis10 et ecclesie defensioni, insistentes11 Dei amore et timore et ob honorem corone re-
gni et dilectionem nostram domini S[tephani] episcopi suprascripti12 et totius capituli Mimatensis,

propter bone pacis conservandum13 et negocium Jhesu Christi promovendum magis quam14 ob
alia ad hec15 inducti, suprascriptas omnes conventiones volentes adimplere, secundum formas su-

prascriptas eas recipimus et laudamus et16 bona fide pro posse nostro sine omni diminutione et le-
sione jurium vestrorum et juridictionum atque dominationum vestrarum et ecclesie atque capituli

Mimatensis usque ad dictum terminum nos vobis promitimus17 observare.
Actum apud Mimatam in domo episcopali in prato supra criptam18 beati Privati sub presen-

cia et testimonio A[rmandi]19, prepositi, Guillelmi20, archidiaconi, G. de Castronovo21, Hugonis de

1. Proximo C C’’ D.
2. Venturo B C’’.
3. Rationes D.
4. Communiendas C.
5. Duximus D.
6. Omis D.
7. Omis D.
8. Rossellus C’. Secellus D.
9. Anixiensi C.
10. Mot précédé de et B. Paci C’. 
11. nisi stantes  pour nisi stantes C.
12. Corr. « domine […] suprascripte » dans toutes les copies.
13. bonum à la place des trois derniers mots D.
14. quod D.
15. Hoc B C’.
16. Omis C’ D.
17. « et laudamus […] promitimus » passage ajouté en note marginale C.
18. Suprascriptam pour supra criptam B. Suprascripto D.
19. Armandus de Petra, prévôt du chapitre. Voir Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice,

Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004, p. 161, n°242.
20. R. C’ D. W. B C’’.
Guillelmus Gaucelmi, archidiacre. Voir Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse

de Mende, Turnhout, 2004, p. 179, n°149.
21. Anne-Sabine Delrieu, Hélène Duthu, et Philippe Maurice, Le diocèse de Mende, Turnhout, 2004, p. 178,

n°100.
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Granerio1, Hugonis Baillivi2, Guillelmi Messatger3, P.4 precentoris, R[aymundi]5 Blanc6, J. Amblar-

di7, G. de Turre, redorte militis, J. de Chabannis8, W. Gadamgna9, W. Armeta10.
Ut autem super hec nulla possit dubitatio exoriri, nos, Rossellus11 suprascriptus domini re-

gis Francie conestabulus, vobis domino S[tephano]. episcopo et capitulo presentem 12 cartam in
testimonium sigillo nostro vobis tradimus consignatam.

NO3

1243 [n. st.], mars. – Clermont-Ferrand.
G., prévôt de l'Église de Clermont-Ferrand, et son chapitre donnent leur assentiment à l'accord conclu entre